
Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 5 Rhagfyr 2013  

 

Amser: 

09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Siân Phipps 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8582 

Pwyllgor.Menter@cymru.gov.uk  

 

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.30 - 09.50) 

CYFARFOD CYHOEDDUS FFURFIOL (09.50) 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Metro ar gyfer Dinas-ranbarth Prifddinas Cymru (09.50-10.50)  
(Tudalennau 1 - 245)  

 

Tystion: 

• James Brown, Cyfarwyddwr, Powell Dobson Urbanists 

• Alan Davies, Cyfarwyddwr Eiddo a Seilwaith, Capita 

 

Dogfennau ategol: 

EBC(4)-42-13(p1) – Crynodeb Gweithredol ynghylch y METRO 

EBC(4)-42-13(p2) - Astudiaeth o effaith y METRO (adroddiad llawn)  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



EGWYL (10.50-11.00) 

3 Metro ar gyfer Dinas-ranbarth Prifddinas Cymru (11.00-12.00)  
(Tudalennau 246 - 247)  

 

Tystion: 

• Edwina Hart AC, Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth,  

Llywodraeth Cymru 

• Mark Barry, Cynghorydd Arbennig ar Wasanaethau Metro, Llywodraeth Cymru 

• James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth, 

Llywodraeth Cymru 

 

Dogfennau ategol: 

EBC(4)-42-13(p3) – Papur Llywodraeth Cymru   

4 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 248 - 251)  
 
Dogfennau ategol: 
EBC(4)-42-13(p4) – Llythyr y Gweinidog i holl Aelodau’r Cynulliad ynghylch y 
fframwaith TEN-T 
 
Cofnodion y cyfarfod blaenorol  

EGWYL (12.00-13.00) 

5 Cynllunio'r Gwaith Craffu Ariannol (preifat) (13.00-14.00)  
(Tudalennau 252 - 255)  
 
Dogfennau ategol: 
EBC(4)-42-13 (p5) - Cynllunio'r Gwaith Craffu Ariannol  



Eitem 2

Tudalen 1

Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Report to the Minister for Economy, Science and Transport

A Cardiff Capital Region Metro:
Impact Study - Executive Summary

October 2013

Hirwaun

Treherbert
Aberdare

Maesteg
Talbot Green

Pontyclun

Culv
[...]
Mark.  
 

7. Cyhoeddais yn fy natganiad fy mod yn sefydlu Grŵp Gweithredu System Fetro o 
fewn Llywodraeth Cymru i ystyried yn fanwl y canfyddiadau a’r argymhellion yn 
adroddiad Mark. Mae’r adroddiad yn amlinellu’r darlun cyffredinol a’r cyfeiriad i’r 
dyfodol, a bydd y grŵp newydd yn ein helpu i symud ymlaen yn gyflym i’r cyfnod 
cynllunio a chyflawni. Rwy’n gobeithio y byddaf yn gallu darparu mwy o wybodaeth 
am y Grŵp Gweithredu System Fetro yn y sesiwn graffu ar 5 Rhagfyr. 

 
8. Mae’r system fetro yn llawer mwy na phrosiect trafnidiaeth. Mae’n bwysig o ran 

sicrhau bod blaenoriaethau a buddsoddiadau’r system fetro yn cydymffurfio â’i 
gilydd fel rhan o ddull dinas-ranbarth cydgysylltiedig. Rwy’n sicr y bydd y system 
fetro’n sbarduno’r gwaith o weddnewid rhagolygon economaidd y rhanbarth a 
Chymru drwyddi draw. 

Eitem 3

Tudalen 246



 

 

 
 
Edwina Hart MBE CStJ AC 
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 
 

Tudalen 247



 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 27 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:33 - 10:40 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

<insert link here> 

 

 

Cofnodion Cryno: 

Preifat 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Nick Ramsay (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Byron Davies 

Keith Davies 

Rhun ap Iorwerth 

Julie James 

Alun Ffred Jones 

Eluned Parrott 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:    

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Siân Phipps (Clerc) 

Olga Lewis (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James AC a David Rees AC.Nid oedd unrhyw 
ddirprwyon. 

Eitem 4

Tudalen 248



 

 

2 Adroddiad drafft ar ddyfodol Masnachfraint Cymru a’r Gororau (09.30-

10.10)  
2.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft ar ddyfodol Masnachfraint Cymru a'r 
Gororau, yn amodol ar fân newidiadau.Trafododd y Pwyllgor yr eitem hon yn breifat.  
 

3 Papur cwmpasu ar yr ymchwiliad i Fasnach a Mewnfuddsoddi (10.10-

10.30)  
3.1. Cytunodd y Pwyllgor ar y papur cwmpasu ar yr ymchwiliad i Fasnach a 
Mewnfuddsoddi, yn amodol ar fân newidiadau.Trafododd y Pwyllgor yr eitem hon yn 
breifat.  

 

4 Papurau i’w nodi  
4.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod blaenorol. 

 

 

Tudalen 249



Edwina Hart MBE CStJ AC / AM 
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth 
Minister for Economy, Science and Transport  
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref  

 
 
 
Aelodau'r Cynulliad 

  

 
Annwyl Aelod Cynulliad 
 
Sylwais ar drafodaeth y Pwyllgor Menter a Busnes ar 21 Tachwedd ynghylch y 
fframwaith TEN-T, ac fe hoffwn gymryd y cyfle i gywiro unrhyw gamargraff.   
 
Mae Llywodraeth Cymru wedi bod yn rhan o drafodaethau am y fframwaith 
TEN-T newydd ers 2010.   
 
Ein blaenoriaeth oedd gwneud yn siŵr ein bod yn manteisio i'r eithaf ar 
gyfleoedd ariannu drwy sicrhau bod prif lwybrau a chanolfannau yn cael eu 
cynnwys ar y map Rhwydwaith Craidd.  Dyma'r ffordd i gyrraedd at gyllid.   

 
Drwy gymryd rhan yn y broses, rydym wedi llwyddo i gynnwys rhagor o 
lwybrau a chanolfannau yn y Rhwydwaith Craidd. Er enghraifft, cadarnhaodd y 
Comisiwn yn gynharach eleni eu bod am gynnwys y llwybr rheilffordd i 
Gaergybi. 

 
Nid yw bod yn rhan o Goridor yn effeithio ar ein gallu i wneud cais am arian, fel 
y cadarnhaodd y Comisiwn.  Mae'r Coridorau yn ffordd o helpu i weithredu 
prosiectau, ac yn arbennig o berthnasol ar gyfer llwybrau sy'n croesi ar draws 
mwy nag un Aelod Wladwriaeth ar hyd un darn o dir.  Mae hyn yn llai 
perthnasol yn y DU. 

 
Os oes gwirionedd yn yr hyn a ddywedodd swyddogion y Comisiwn ynghylch 
tynnu Cymru oddi ar Goridor y DU, mae hynny'n destun pryder.  Fodd bynnag, 
cadarnhaodd y Comisiwn y bydd modd i ni gyrraedd at y data a'r cyngor sydd 
ar gael ar gyfer coridor os ydym yn dymuno gwneud hynny, ac fe fyddwn yn 
gwneud hynny os yw'n fanteisiol i Gymru.  
 

     25 Tachwedd 2013 

Tudalen 250



Rydym yn canolbwyntio'n holl ymdrechion ar fanteisio i'r eithaf ar y cyfle 
buddsoddi hwn a chael cymorth i brosiectau yng Nghymru.  Mae Rhwydwaith 
Craidd Cymru yn cynnwys prif lein rheilffordd Crewe - Caergybi, ac rydym 
eisoes yn datblygu achos busnes ar gyfer buddsoddiad.  Mae trafodaethau 
eisoes wedi dechrau ynghylch y posibilrwydd o arian TEN-T i helpu gyda 
datblygiad y prosiect hwn. Yn yr un modd, cafodd y Comisiwn rhagrybudd 
ynghylch gwelliannau i'r rheilffordd tu hwnt i Abertawe, ac fe nodwyd hyn ar 
restr o brosiectau posibl a gyhoeddwyd yn ddiweddar gan y Comisiwn.     
 
 

 

Tudalen 251



Eitem 5

Tudalen 252

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon


	Agenda
	2 Metro ar gyfer Dinas-ranbarth Prifddinas Cymru (09.50-10.50)
	EBC(4)-42-13(p1) Œ Crynodeb Gweithredol ynghylch y METRO
	EBC(4)-42-13(p2) - Astudiaeth o effaith y METRO (adroddiad llawn)

	3 Metro ar gyfer Dinas-ranbarth Prifddinas Cymru (11.00-12.00)
	4 Papurau i™w nodi
	EBC(4)-42-13(p3) Œ Llythyr y Gweinidog i holl Aelodau™r Cynulliad ynghylch y fframwaith TEN-T

	5 Cynllunio'r Gwaith Craffu Ariannol (preifat) (13.00-14.00)



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 5 Rhagfyr 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 13:40 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_05_12_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Nick Ramsay (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Byron Davies 

Keith Davies 

Mike Hedges 

Rhun ap Iorwerth 

Julie James 

Alun Ffred Jones 

William Powell 

 

  

   
Tystion:  Mark Barry, Cynghorwr i Fwrdd Partneriaeth Busnes 

Caerdydd ar Drafnidiaeth a'r Economi 

James Brown, Powell Dobson Urbanists 

Alan Davies, Capita 

Edwina Hart, Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth, Minister for Economy, Science and 

Transport 

James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Llywodraeth 

Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Siân Phipps (Clerc) 



  Olga Lewis (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Anne Thomas (Ymchwilydd) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson AC, Eluned Parrott AC, David Rees AC.  

Dirprwyodd Mike Hedges AC ar gyfer Joyce Watson AC a dirprwyodd William Powell ar 

gyfer Eluned Parrott AC. 

 

 Metro ar gyfer Dinas-ranbarth Prifddinas Cymru (09.50-10.50)  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan James Brown, a oedd yn cynrychioli Powell 

Dobson Urbanists, ac Alan Davies, a oedd yn cynrychioli Capita. 

 

 Metro ar gyfer Dinas-ranbarth Prifddinas Cymru (11.00-12.00)  

3.1 Craffodd y Pwyllgor ar waith Edwina Hart AC, Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth 

a Thrafnidiaeth. Cefnogwyd y Gweinidog gan Mark Barry, Cynghorwr Arbennig ar y 

Metro, Llywodraeth Cymru, a James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol Adran yr Economi, 

Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth, Llywodraeth Cymru. 

 

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu adroddiad ar drefn y digwyddiadau a arweiniodd 

at y sefyllfa bresennol o ran y Rhwydwaith Drafnidiaeth Traws-Ewropeaidd a rhoi'r 

wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd a wnaed wrth ymdrin â'r ffaith bod Cymru wedi'i 

heithrio o'r coridorau rhwydwaith craidd arfaethedig ac ymgysylltiad Llywodraeth 

Cymru â'r Comisiwn i gael mynediad at gyllid. 

 

3.3 Cytunodd y Gweinidog hefyd i ddarparu'r wybodaeth i'r Pwyllgor o fewn chwe mis 

am y cynnydd a wnaed gan y Grŵp Annibynnol, sydd wedi cael y dasg o ddatblygu'r 

argymhellion a wnaed yn yr Adroddiad a gyhoeddwyd gan Gonsortiwm y Metro, sef 

"Metro Prifddinas-Ranbarth Caerdydd: astudiaeth effaith".    

 

 Papurau i’w nodi  

4.1 Nododd y Pwyllgor y dogfennau ategol canlynol: 

 

Cofnodion y cyfarfod blaenorol 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1307


 

EBC(4)-42-13(p3) – Llythyr y Gweinidog at holl Aelodau'r Cynulliad am y fframwaith 

TEN-T 

 

 Cynllunio'r Gwaith Craffu Ariannol (preifat) (13.00-14.00)  

SESIWN BREIFAT 

 

 


